
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE LATINA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Approvazione dello schema di convenzione tra ASL Latina e il Consiglio Regionale
dell¿Ordine degli  Assistenti  Sociali  del Lazio,  per il  riconoscimento della formazione degli
Assistenti Sociali

Struttura Proponente: UOC - Formazione e Sviluppo Professionale

Responsabile del procedimento: Francesca Palombi

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Assunta Lombardi

Proposta N° 969 del 05/07/2023 

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Attestazione di regolarità economico-contabile

La delibera comporta impegno di spesa: NO

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria:

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Positivo
Data: 2023-07-05

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Sabrina Cenciarelli

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Positivo
Data: 2023-07-05

IL DIRETTORE SANITARIO
Sergio Parrocchia

I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto:
- schema convenzione , Bozza Convenzione FCO 2023con dati.pdf 
   hash256: da9463cb2402ea133b8aa488f7cad4337ed3423c071ad6e77cc97d674bae0a50



UOC FORMAZIONE E SVILUPPO PROFESSIONALE

PREMESSO che:
- con Deliberazione n. 541 del 16.05.2022 si è provveduto all’approvazione di parziali  modifiche dell’Atto

Aziendale dell’Asl di Latina di cui al DCA 000496/17, come parzialmente modificato già con il con DCA n.
U00371 del 11/10/2018, DCA n. U00141/2019 e DCA n. U00079/2020;

- con la  Determinazione n.  G06270 del  19.05.2022,  pubblicata  sul  B.U.R.  Lazio n.  46 del  31.05.2022,  la
Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria, ha provveduto ad approvare le modifiche parziali dell’Atto
Aziendale dell’Asl di Latina, disposte con la richiamata Deliberazione n. 541 del 16.05.2022; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 459 del 19/04/2021 con la quale vengono conferite le Deleghe di
Firma per la sottoscrizione di convenzioni/protocolli/intese/accordi al Direttore UOC di competenza;

VISTI:

 il  D.P.R.  n.  137 del  07.08.2012 “Regolamento  recante  riforme degli  ordinamenti  professionali,  a  norma
dell’art.  3,  comma  5  del  Decreto  Legge  n.  138/2011  convertito  con  modifica  dalla  L.  n.  148/2011,  in
particolare l’art. 7, commi 2 e 5”;

 il  Regolamento  per  la  formazione  continua  degli  Assistenti  sociali ai  sensi  del  DPR  137/12,
approvato dal Consiglio Nazionale nella seduta del 22 ottobre 2022 con delibera n. 200, in vigore dal
1° gennaio 2023, in particolare quanto riportato nelle Schede n. 3, n. 4 e n. 5;

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 713 del 07/07/2021  è stato approvato lo  schema convenzione tra
ASL Latina e il Consiglio Regionale dell’Ordine degli Assistenti Sociali del Lazio per il riconoscimento della
formazione degli Assistenti Sociali con scadenza al 31 dicembre 2022;

- con deliberazione del Direttore Generale n. 24 del 19/01/2023 è stata prorogata la convenzione tra ASL Latina
e il Consiglio Regionale dell’Ordine degli Assistenti Sociali del Lazio per il riconoscimento della formazione
degli Assistenti Sociali al 30/06/2023 in considerazione della pubblicazione in itinere del nuovo Regolamento
per  la  formazione  continua dell’Assistente  Sociale  da parte  degli  organismi  competenti,  (Ministero  della
giustizia e Consiglio Nazionale  dell’Ordine degli Assistenti Sociali);

VISTO che il Consiglio Regionale dell’Ordine degli Assistenti Sociali del Lazio (CROAS Lazio) con sede in Roma,
largo dei Colli  Albani 32, nella persona  del legale rappresentante pro tempore, la Presidente dell’Ordine,  dott.ssa
Laura Paradiso, ha proposto a questa Azienda, con nota del 02-05-2023 prot. n.40345, il rinnovo della convenzione in
argomento secondo le disposizioni dettate dal nuovo Regolamento per la formazione continua degli Assistenti
sociali su indicato;

VALUTATO  che il  rinnovo  della  convenzione  consentirà  di  continuare  il  rapporto  di  collaborazione  e  di
cooperazione  per  la  formazione  continua  degli  Assistenti  Sociali  dipendenti  di  questa  ASL,  accrescendone  la
professionalità  e favorendone la  più ampia partecipazione agli  eventi/progetti  formativi  con il  riconoscimento di
crediti.

CONSIDERATO  che  il  Consiglio  Nazionale  e  i  Consigli  regionali  degli  Assistenti  Sociali,  provvedono  al
riconoscimento degli eventi formativi ed alla relativa attribuzione dei crediti sulla base della documentazione che
viene fornita a supporto della richiesta, attraverso la compilazione del format contenuto nella piattaforma formativa
digitale nazionale come da scheda 5 del regolamento che nello specifico prevede:
-  il  programma dettagliato  indicante  le  date,  il  luogo,  la  sede  e  gli  orari  di  svolgimento  dell’attività  formativa,
specificando e, qualora venisse prevista, oltre la presenza fisica dei discenti anche la fruizione  attraverso modalità
telematica, l’indicazione della capienza della piattaforma utilizzata;
- la lettera di incarico e di accettazione del formatore, la dichiarazione di assenza di condizioni di incompatibilità, (per
i formatori Assistenti sociali) la dichiarazione di assolvimento dell’obbligo formativo, i curricula aggiornati agli ultimi
12 mesi e firmati dai relatori/docenti (autocertificazione ai sensi della normativa vigente); 
- l’autocertificazione sulla conformità alle norme sulla sicurezza e sulla accessibilità.

CONSIDERATO  che  la Dott.ssa Gerarda Molinaro Dirigente Assistente Sociale, nonché il  Dott.  Lorenzo Forte,
assistente sociale ArOP  integrazione di interventi e servizi socio-sanitari rivolti a famiglie, anziani, minori, giovani e
 persone  con  disabilità  hanno  rappresentato  la  disponibilità  ad  affiancare  la  U.O.C.  Formazione  e  Sviluppo

1

https://www.ausl.latina.it/attachments/article/124/DCA%20U00371_11.10.18.pdf#_blank
https://www.ausl.latina.it/attachments/article/124/DCA%20U00371_11.10.18.pdf#_blank


Professionale per la gestione delle attività formative, da validare sulla piattaforma nazionale, ai fini della formazione
continua  obbligatoria  degli  Assistenti  Sociali  dipendenti  ASL Latina,  secondo  quanto  previsto  dal  regolamento
approvato dal Consiglio Nazionale nella seduta del 22 ottobre 2022 con delibera n. 200; 

TENUTO CONTO altresì, che il presente atto non comporta oneri economici per l’Azienda;

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  approvare  lo  schema  di  convenzione  (Allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento,  tra l’ASL Latina e il  Consiglio Regionale dell’Ordine degli  Assistenti  Sociali  del  Lazio,
denominato CROAS Lazio, per il riconoscimento della formazione degli Assistenti Sociali;

2. di individuare la Dott.ssa Gerarda Molinaro e il Dott. Lorenzo Forte per la gestione delle attività formative da
inserire e validare sulla piattaforma nazionale, ai fini della formazione continua obbligatoria degli Assistenti
Sociali  dipendenti  ASL  Latina,  secondo  quanto  previsto  dal  regolamento  approvato  dal  Consiglio
Nazionale nella seduta del 22 ottobre 2022 con delibera n. 200;

3. di  trasmettere  la  convenzione  al  Consiglio  Regionale  dell’Ordine  degli  Assistenti  Sociali  del  Lazio,
denominato CROAS Lazio,  nella persona del suo legale rappresentante, la Presidente dell’Ordine  dott.ssa
Laura Paradiso, per i conseguenti e successivi adempimenti; 

4. di dare atto che il presente provvedimento, non comportando oneri aggiuntivi per la ASL, non verrà inviato
per il relativo visto alla UOC Bilancio.

Con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del procedimento e/o il Dirigente attestano, inoltre, l’assenza di
conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e del Codice di Comportamento.

    Il Responsabile del Procedimento Il Direttore UOC Formazione e Sviluppo Professionale
Ass.te Sanitaria Francesca G. Palombi     Dr.ssa Assunta Lombardi

        

IL DIRETTORE GENERALE

In virtù del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 15 marzo 2021 di nomina della Dr.ssa Silvia
Cavalli quale Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Latina;

Esaminata la proposta che precede;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale;

DELIBERA

1. di  approvare  lo  schema  di  convenzione  (Allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento,  tra l’ASL Latina e il  Consiglio Regionale dell’Ordine degli  Assistenti  Sociali  del  Lazio,
denominato CROAS Lazio, per il riconoscimento della formazione degli Assistenti Sociali;

2. di individuare la Dott.ssa Gerarda Molinaro e il Dott. Lorenzo Forte per la gestione delle attività formative da
inserire e validare sulla piattaforma nazionale, ai fini della formazione continua obbligatoria degli Assistenti
Sociali  dipendenti  ASL  Latina,  secondo  quanto  previsto  dal  regolamento  approvato  dal  Consiglio
Nazionale nella seduta del 22 ottobre 2022 con delibera n. 200;

2



3. di  trasmettere  la  convenzione  al  Consiglio  Regionale  dell’Ordine  degli  Assistenti  Sociali  del  Lazio,
denominato CROAS Lazio,  nella persona del suo legale rappresentante, la Presidente dell’Ordine  dott.ssa
Laura Paradiso, per i conseguenti e successivi adempimenti; 

4. di dare atto che il presente provvedimento, non comportando oneri aggiuntivi per la ASL, non verrà inviato
per il relativo visto alla UOC Bilancio.

IL DIRETTORE GENERALE
                  Dott.ssa Silvia Cavalli

3


		2023-07-05T14:40:58+0200
	CAVALLI SILVIA


		2023-07-05T14:41:07+0200
	protocollo




